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IQTISODIY BARQARORLIKNI TA’MINLASHDA 
EKSPORT OPERATSIYALARINI MOLIYAVIY 
QO‘LLAB-QUVVATLASH MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Mir Axmadova Mariyam Nosir Axmadovna
Toshkent to‘qimachilik va yengil sanoat instituti  
Iqtisodiyot va menejment kafedrasi doktoranti 
ORCID: 0009-0007-8532-8265

Annotatsiya. Maqolada iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirishning nazariy-uslubiy va amaliy jihatlari tadqiq etilgan. Eksportoldi 
moliyalashtirish, eksport kreditlarini sug‘urtalash, kafolat va kompensatsiya instrumentlari, transport hamda 
sertifikatsiya xarajatlarini qisman qoplash, faktoring va forfeyting operatsiyalari eksportchi korxonalarning 
aylanma mablag‘lari uzluksizligini ta’minlovchi yagona moliyaviy ekotizim sifatida talqin qilingan. Tadqiqotda 
eksportni moliyalashtirish vositalari faqat tashqi savdo aylanmasini oshirish vositasi emas, balki valyuta 
tushumlari barqarorligi, ishlab chiqarish zanjirlarining uzluksizligi, bank tizimi likvidligi va makroiqtisodiy 
muvozanatga ta’sir etuvchi institutsional mexanizm ekani asoslangan. Eksport operatsiyalarini moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashning maqsadli, natijaga yo‘naltirilgan va riskka moslashtirilgan modeli taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: eksport operatsiyalari; iqtisodiy barqarorlik; eksportoldi moliyalashtirish; eksport krediti; 
kafolat; sug‘urta; kompensatsiya; faktoring; forfeyting; valyuta tushumi; moliyaviy qo‘llab-quvvatlash; tashqi 
savdo; risklarni boshqarish.

Аннотация. В статье исследованы теоретико-методологические и практические аспекты 
совершенствования механизмов финансовой поддержки экспортных операций в обеспечении 
экономической устойчивости. Предэкспортное финансирование, страхование экспортных 
кредитов, гарантийные и компенсационные инструменты, частичное возмещение транспортных и 
сертификационных расходов, а также факторинговые и форфейтинговые операции рассматриваются как 
единая финансовая экосистема, обеспечивающая непрерывность оборотных средств экспортирующих 
предприятий. Обосновано, что инструменты финансирования экспорта являются не только средством 
увеличения объёмов внешней торговли, но и институциональным механизмом, влияющим на 
стабильность валютных поступлений, непрерывность производственных цепочек, ликвидность 
банковской системы и макроэкономическое равновесие. Предложена целевая, ориентированная на 
результат и адаптированная к рискам модель финансовой поддержки экспортных операций.

Ключевые слова: экспортные операции; экономическая устойчивость; предэкспортное 
финансирование; экспортный кредит; гарантия; страхование; компенсация; факторинг; форфейтинг; 
валютные поступления; финансовая поддержка; внешняя торговля; управление рисками.

Abstract. The article examines the theoretical, methodological, and practical aspects of improving financial 
support mechanisms for export operations in ensuring economic stability. Pre-export financing, export credit 
insurance, guarantee and compensation instruments, partial reimbursement of transportation and certification 
costs, as well as factoring and forfeiting operations are interpreted as an integrated financial ecosystem that 
ensures the continuity of working capital for exporting enterprises. The study substantiates that export financing 
instruments are not only a means of increasing foreign trade turnover but also an institutional mechanism 
affecting the stability of foreign exchange earnings, the continuity of production chains, banking system liquidity, 
and macroeconomic equilibrium. A targeted, results-oriented, and risk-adjusted model for the financial support 
of export operations is proposed.

Keywords: export operations; economic stability; pre-export financing; export credit; guarantee; 
insurance; compensation; factoring; forfeiting; foreign exchange earnings; financial support; foreign trade; risk 
management.
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K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida geosiyosiy beqarorlik, transport-logistika zanjirlaridagi uzilishlar, xalqaro bozorlarda 

narx kon’yunkturasining tez o‘zgarishi va moliyaviy resurslar qimmatlashuvi eksport operatsiyalarini amalga 
oshiruvchi korxonalar uchun yangi risklarni yuzaga keltirmoqda. Eksportchi korxonalar nafaqat mahsulot ishlab 
chiqarish va yetkazib berish, balki kontraktni moliyalashtirish, tashqi xaridorning to‘lov intizomini baholash, 
valyuta tushumlarini o‘z vaqtida qaytarish va logistika xarajatlarini qoplash kabi ko‘p bosqichli moliyaviy qarorlar 
tizimi bilan to‘qnashadi. Shu sababli eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda 
alohida strategik ahamiyatga ega bo‘lgan institutga aylanmoqda.

O‘zbekistonda eksport salohiyatini oshirish iqtisodiy islohotlarning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida 
qaralmoqda. Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yil yakunlari bo‘yicha respublika tashqi savdo 
aylanmasi 81,2 mlrd. AQSh dollaridan oshgan, eksport hajmi 33,8 mlrd. AQSh dollariga yetgan va o‘tgan yilga 
nisbatan 24,0 foizga o‘sgan. Mazkur o‘sish tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlari kengayganini ko‘rsatadi, 
biroq eksportni barqaror moliyalashtirish mexanizmlari takomillashmas ekan, eksport hajmlarining yuqori 
sur’atlarini uzoq muddat saqlab qolish qiyinlashadi.

Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning mohiyati eksportchi korxonalarning shartnoma 
bajarilishidan oldingi va keyingi davrda yuzaga keladigan moliyaviy bo‘shliqlarini qisqartirishdan iborat. 
Eksportoldi moliyalashtirish korxonaning xom ashyo, material, ish haqi va logistika xarajatlarini qoplashga 
xizmat qilsa, eksport kreditini sug‘urtalash va kafolatlar tashqi xaridorning to‘lovsizlik xavfini kamaytiradi. 
Transport, sertifikatlashtirish, xalqaro ko‘rgazmalar va marketing xarajatlarini kompensatsiya qilish esa eksport 
geografiyasini kengaytirishni rag‘batlantiradi.

Tadqiqotning maqsadi iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash sharoitida eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflarni asoslashdan iborat. Ushbu 
maqsadga erishish uchun eksportni moliyalashtirishning nazariy asoslari, xalqaro tajriba, O‘zbekistondagi 
me’yoriy-institutsional muhit, eksportchi korxonalarning moliyaviy ehtiyojlari va qo‘llab-quvvatlash 
instrumentlarining samaradorligi tahlil qilindi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksport operatsiyalarini moliyalashtirish nazariyasi xalqaro savdo, korporativ moliya va moliyaviy vositachilik 

nazariyalari kesishmasida shakllanadi. Xalqaro savdo nazariyasida eksport bozorlariga chiqish korxonaning 
raqobat ustunligi, ishlab chiqarish masshtabi va mahsulot sifatini oshirish bilan bog‘lansa, moliyaviy nazariyalarda 
eksport qarorlari aylanma kapital, kreditdan foydalanish imkoniyati va risklarni taqsimlash mexanizmlari bilan 
izohlanadi. Shu nuqtai nazardan eksportchi korxona uchun moliyaviy resurslarning mavjudligi tashqi bozordagi 
talabdan kam ahamiyatga ega emas.

Xorijiy tadqiqotlarda eksport kreditlari va sug‘urta mexanizmlari tashqi savdo bitimlarida axborot 
asimmetriyasi hamda to‘lovsizlik xavfini kamaytiruvchi institutlar sifatida baholanadi. Eksportchi korxona yangi 
bozorga kirganda xaridorning moliyaviy holati, mamlakat xavfi, valyuta cheklovlari va huquqiy muhit haqida 
to‘liq ma’lumotga ega bo‘lmasligi mumkin. Bunday sharoitda eksport kredit agentliklari, sug‘urta kompaniyalari 
va kafolat institutlari xususiy sektor qabul qila olmaydigan risklarni qisman o‘z zimmasiga oladi.

Iqtisodiy adabiyotlarda eksportoldi moliyalashtirish ishlab chiqarish sikli bilan to‘lov tushumi o‘rtasidagi 
vaqt tafovutini qoplovchi moliyaviy instrument sifatida talqin qilinadi. Eksport shartnomasi tuzilgandan so‘ng 
korxona tovarni tayyorlash, qadoqlash, sertifikatlashtirish va tashish xarajatlarini oldindan amalga oshiradi, 
valyuta tushumi esa faqat mahsulot yetkazib berilgandan keyin shakllanadi. Shu bois eksportoldi kreditlari 
aylanma kapitalning uzilishini kamaytirib, korxonaning kontraktlarni o‘z vaqtida bajarish qobiliyatini oshiradi.

Mahalliy tadqiqotlarda eksportni qo‘llab-quvvatlash masalalari ko‘proq eksport salohiyati, valyuta tushumlari 
va tashqi savdo balansini yaxshilash nuqtai nazaridan yoritiladi. Biroq eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning 
bank likvidligi, sug‘urta bozori, faktoring xizmatlari, logistika xarajatlari va institutsional monitoring bilan o‘zaro 
bog‘liq tizim sifatida o‘rganilishi hali yetarlicha chuqurlashmagan. Mazkur maqola ushbu ilmiy bo‘shliqni qisman 
to‘ldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, institutsional tahlil, iqtisodiy guruhlash, mantiqiy umumlashtirish 

va iqtisodiy interpretatsiya usullaridan foydalanildi. Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlari eksportchi korxona, tijorat banki, sug‘urta tashkiloti, davlat jamg‘armasi va tashqi xaridor 
o‘rtasidagi moliyaviy munosabatlar zanjiri sifatida qaraldi.
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Tahlilda eksportoldi moliyalashtirish, eksport kreditlarini sug‘urtalash, bank kafolatlari, transport xarajatlarini 
kompensatsiya qilish, sertifikatlashtirish xarajatlarini qoplash, faktoring va forfeyting instrumentlarining iqtisodiy 
mazmuni alohida baholandi. Shuningdek, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash instrumentlarining iqtisodiy barqarorlikka 
ta’siri valyuta tushumlari barqarorligi, ishlab chiqarishning uzluksizligi, eksport geografiyasining kengayishi va 
ish o‘rinlarining saqlanishi orqali izohlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimi bir nechta o‘zaro bog‘liq instrumentlardan iborat. 

Ularning har biri eksport jarayonining muayyan bosqichida moliyaviy cheklovlarni kamaytirishga xizmat qiladi. 
Birinchi bosqichda eksportoldi moliyalashtirish ishlab chiqarish va kontrakt tayyorgarligi xarajatlarini qoplaydi. 
Ikkinchi bosqichda kafolat va sug‘urta mexanizmlari banklar hamda eksportchilar uchun risklarni pasaytiradi. 
Uchinchi bosqichda transport, marketing, sertifikatlashtirish va xalqaro savdo infratuzilmasi xarajatlarini 
kompensatsiya qilish eksport geografiyasini kengaytiradi. To‘rtinchi bosqichda faktoring va forfeyting valyuta 
tushumlarini tezlashtirib, debitorlik qarzlarini likvid aktivlarga aylantiradi (1-jadval).

1-jadval
Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash instrumentlarining iqtisodiy mazmuni1

T/r Instrument Asosiy vazifasi Iqtisodiy natijasi

1. Eksportoldi 
moliyalashtirish

Xom ashyo, ish haqi, qadoqlash va logistika 
xarajatlarini kontrakt bajarilishidan oldin 

moliyalashtirish

Aylanma kapital uzilishi kamayadi, 
eksport shartnomasi o‘z vaqtida 

bajariladi

2. Eksport krediti 
sug‘urtasi

Tashqi xaridorning to‘lovsizligi, siyosiy va tijorat 
risklarini qisman qoplash

Banklar va eksportchilarning risk qabul 
qilish qobiliyati oshadi

3. Kafolat va kafillik
Kredit ta’minoti yetarli bo‘lmagan eksportchi 

uchun bank kreditini olish imkoniyatini 
kengaytirish

Kreditga kirish imkoniyati oshadi, 
eksportchi sub’ektlar qamrovi 

kengayadi

4. Kompensatsiya va 
subsidiyalar

Transport, sertifikatlashtirish, ko‘rgazma va 
marketing xarajatlarini qisman qoplash

Yangi bozorlarga chiqish xarajatlari 
pasayadi

5. Faktoring va forfeiting Eksport debitor qarzlarini tezkor pul oqimiga 
aylantirish

Valyuta tushumi tezlashadi, likvidlik 
mustahkamlanadi

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash alohida subsidiya yoki imtiyozlar yig‘indisi 
emas, balki eksport zanjirining barcha bosqichlarini qamrab oluvchi kompleks moliyaviy mexanizmdir. Bunday 
yondashuvda davlatning vazifasi bozor ishtirokchilari o‘rnini bosish emas, balki xususiy moliya institutlari uchun 
risklarni oqilona taqsimlash va eksportchi korxonalarning moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatini 
kengaytirishdan iborat.

O‘zbekistonda eksport faoliyatini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning institutsional asoslari bosqichma-
bosqich shakllantirilgan. 2019-yilda eksport faoliyatini moliyalashtirish va sug‘urta himoyasi mexanizmlarini 
kengaytirishga qaratilgan qaror qabul qilindi. 2020-yilda eksport faoliyatini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni yanada 
kengaytirish bo‘yicha choralar belgilandi. 2021-yilda eksport bilan bog‘liq savdo va eksportoldi operatsiyalarini 
moliyalashtirish uchun maxsus moliyaviy resurslar ajratish mexanizmlari mustahkamlandi.

Eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash iqtisodiy barqarorlikka to‘rt kanal orqali ta’sir ko‘rsatadi. Birinchidan, 
eksportchi korxonalarning aylanma mablag‘lari mustahkamlanib, ishlab chiqarishning uzluksizligi ta’minlanadi. 
Ikkinchidan, valyuta tushumlari barqarorlashib, to‘lov balansiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Uchinchidan, tashqi 
bozorlardagi risklar sug‘urta va kafolatlar orqali taqsimlanadi. To‘rtinchidan, eksportdan olingan daromadlar ish 
haqi, soliq tushumlari va investitsiyalar orqali ichki iqtisodiy faollikni qo‘llab-quvvatlaydi (2-jadval).

1	  Manba: muallif tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 24 maydagi PQ-4337-son “Eksport faoliyatini moliyalashtirish 
va sug‘urta himoyasi mexanizmlarini kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori, 2020 yil 21 oktabrdagi PF-6091-son “Eksport faoliyatini 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni yanada kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni hamda 2021 yil 13 iyuldagi PQ-5184-son “Eksport 
faoliyatini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni yanada kuchaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori asosida ishlab chiqilgan.
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2-jadval
Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining 

iqtisodiy barqarorlik ko‘rsatkichlariga ta’siri2

T/r Ta’sir yo‘nalishlari Moliyaviy mexanizm Barqarorlikka ta’siri

1. Valyuta tushumlari Eksportoldi kreditlari, faktoring, 
forfeyting

Eksport tushumlari davriyligi va 
prognozlanuvchanligi oshadi

2. Ishlab chiqarish 
uzluksizligi

Aylanma mablag‘larni moliyalashtirish, 
bank kafolatlari

Kontraktlarni bajarishda moliyaviy uzilishlar 
kamayadi

3. Risklarni taqsimlash Eksport kredit sug‘urtasi, kafillik, qayta 
sug‘urta Xaridor va mamlakat risklari cheklanadi

4. Bozorga kirish xarajatlari Transport, sertifikatlashtirish va 
marketing kompensatsiyasi

Yangi tashqi bozorlarga chiqish imkoniyati 
kengayadi

5. Institutsional ishonch Shaffof monitoring, elektron 
platformalar, reyting baholash

Banklar va eksportchilar o‘rtasida 
prognozlanuvchan muhit shakllanadi

Eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning samaradorligi moliyaviy resurslar hajmi bilan 
emas, balki ushbu resurslarning eksport natijalariga bog‘liqligi bilan baholanishi zarur. Agar qo‘llab-quvvatlash 
eksport shartnomasi, valyuta tushumi, yangi bozorga chiqish, mahsulotning qo‘shimcha qiymati va ish 
o‘rinlarining saqlanishi kabi ko‘rsatkichlar bilan bog‘lanmasa, uning fiskal samarasi pasayadi. Shu sababli 
maqsadlilik, natijadorlik va riskka asoslangan tanlov prinsiplari asosiy mezon bo‘lishi kerak.

Eksportoldi moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirishda tijorat banklarining roli alohida ahamiyat 
kasb etadi. Banklar eksport shartnomasi, xaridor tarixi, mahsulot bozori va valyuta tushumi ehtimolini baholagan 
holda kredit ajratadi. Biroq ko‘plab kichik va o‘rta eksportchilarda yetarli garov bazasi mavjud emas. Shu bois 
davlat kafolatlari va sug‘urta instrumentlari banklar uchun kredit risklarini pasaytirib, eksportchi subyektlarning 
moliyaviy qamrovini kengaytirishi lozim.

Eksport kreditlarini sug‘urtalash xalqaro amaliyotda eksportni qo‘llab-quvvatlashning eng muhim 
vositalaridan biri hisoblanadi. U tashqi xaridorning to‘lovni kechiktirishi yoki umuman to‘lamasligi bilan bog‘liq 
xavfni kamaytiradi. Bunday sug‘urta bankka kreditni nisbatan past risk bilan ajratish, eksportchiga esa yangi 
xaridorlar bilan ishlash imkonini beradi. Shu jihatdan eksport kredit sug‘urtasi moliyaviy barqarorlikning xususiy 
va davlat sektorlari o‘rtasidagi risk taqsimotiga asoslangan institutsional shaklidir.

Tadqiqot natijalari asosida eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
takomillashtirish bo‘yicha quyidagi ilmiy takliflar asoslanadi. Ushbu takliflar eksportchi korxonalarning moliyaviy 
barqarorligini ta’minlash, eksport geografiyasini kengaytirish, valyuta tushumlari uzluksizligini oshirish va 
iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga yo‘naltirilgan.

1.	 Eksportoldi moliyalashtirishni eksport shartnomasi va valyuta tushumi prognozlariga bog‘langan 
holda riskka asoslangan skoring tizimi orqali amalga oshirish.

Mazkur taklif bank kreditini ajratish jarayonida faqat garov ta’minotiga emas, balki eksport shartnomasining 
sifati, tashqi xaridor tarixi, mahsulot bozori, valyuta tushumi muddati va eksportchining oldingi majburiyatlarni 
bajarish intizomiga asoslanishni nazarda tutadi. Bu yondashuv kichik va o‘rta eksportchilar uchun moliyalashtirish 
imkoniyatlarini kengaytiradi, banklar uchun esa kredit risklarini aniq baholash imkonini yaratadi.

2.	 Eksport kreditlarini sug‘urtalash va bank kafolatlarini yagona elektron platformada integratsiya qilish.
Sug‘urta, kafolat va kredit arizalari alohida tartiblarda ko‘rib chiqilganda eksportchi uchun vaqt va ma’muriy 

xarajatlar oshadi. Yagona elektron platforma eksport shartnomasi, sug‘urta polisi, kafolat xati va kredit ajratish 
jarayonlarini o‘zaro bog‘laydi. Natijada eksportchi uchun “bir darcha” tamoyili yuzaga keladi, moliyaviy institutlar 
o‘rtasida ma’lumot almashinuvi tezlashadi va eksport operatsiyalarining shaffofligi oshadi.

3.	 Transport, sertifikatlashtirish va tashqi bozorga kirish xarajatlarini kompensatsiya qilishni eksport 
natijalari bilan bog‘lash.

Kompensatsiya mexanizmlari eksportchi korxonaga xarajatlarni qisman qoplab berish bilan cheklanmasligi, 
balki yangi eksport bozori, shartnoma hajmi, mahsulotning qo‘shimcha qiymati va valyuta tushumi kabi natijaviy 
mezonlar bilan bog‘lanishi lozim. Bu budjet mablag‘larining maqsadli ishlatilishini ta’minlaydi va eksportni 

2	 Manba: muallif tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 24 maydagi PQ-4337-son “Eksport faoliyatini moliyalashtirish va 
sug‘urta himoyasi mexanizmlarini kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori, 2020 yil 21 oktabrdagi PF-6091-son “Eksport faoliyatini 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni yanada kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni hamda 2021 yil 13 iyuldagi PQ-5184-son “Eksport 
faoliyatini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni yanada kuchaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori asosida ishlab chiqilgan.
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diversifikatsiya qilishga xizmat qiladi.
4.	 Eksport faktoringi va forfeytingini rivojlantirish orqali debitor qarzlarni likvid aktivlarga aylantirish.
Eksport operatsiyalarida to‘lov muddati kechikkan shartnomalar korxona likvidligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Faktoring va forfeyting mexanizmlari eksportchining debitor qarzlarini bank yoki moliyaviy tashkilot orqali 
oldindan pulga aylantirish imkonini beradi. Bu aylanma mablag‘lar uzluksizligini ta’minlaydi va yangi eksport 
shartnomalarini moliyalashtirish imkoniyatini kengaytiradi.

5.	 Eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash samaradorligini KPI va post-monitoring tizimi asosida baholash.
Qo‘llab-quvvatlash instrumentlari bo‘yicha ajratilgan resurslarning natijasi eksport hajmi, valyuta tushumi, 

yangi bozorlar soni, mahsulotning qo‘shimcha qiymati, kredit qaytimi va ish o‘rinlari ko‘rsatkichlari orqali 
baholanishi kerak. Post-monitoring mexanizmi orqali samara bermagan instrumentlar qayta ko‘rib chiqiladi, 
yuqori natija bergan yo‘nalishlarga esa resurslar qayta taqsimlanadi.

Xalqaro amaliyotda eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash asosan eksport kredit agentliklari, ixtisoslashgan 
banklar, sug‘urta kompaniyalari va davlat kafolat institutlari orqali amalga oshiriladi. Rivojlangan mamlakatlarda 
bunday institutlar eksportchi korxonalarning xorijiy xaridorlar bilan uzoq muddatli shartnomalar tuzishida 
moliyaviy kafolat beradi. Ularning vazifasi faqat eksportchiga arzon resurs ajratish emas, balki tashqi 
bozorlardagi ma’lumot yetishmasligi, siyosiy risklar, to‘lov intizomi va valyuta cheklovlari bilan bog‘liq xavflarni 
tizimli baholashdan iborat.

Eksport kredit agentliklari faoliyatida “qo‘shimchalik” tamoyili muhim o‘rin tutadi. Bu tamoyilga ko‘ra, davlat 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlashi xususiy banklar mustaqil ravishda moliyalashtirishga tayyor bo‘lmagan, ammo 
iqtisodiy jihatdan istiqbolli eksport operatsiyalariga yo‘naltiriladi. Shu orqali davlat bozor mexanizmlarini siqib 
chiqarmaydi, aksincha, ularning faolligini oshiradi. O‘zbekiston sharoitida ham eksportni qo‘llab-quvvatlash 
instrumentlari xususiy banklar va sug‘urta tashkilotlari bilan hamkorlikda ishlashi maqsadga muvofiq.

Xorijiy tajribada eksport kredit sug‘urtasi ko‘pincha mamlakat xavfi, xaridorning to‘lov tarixi, shartnoma 
muddati va tovar turi bo‘yicha differensial tariflar asosida tashkil etiladi. Bu model milliy amaliyot uchun ham 
muhim, chunki barcha eksport shartnomalari bir xil riskka ega emas. Masalan, doimiy xaridorga qisqa muddatli 
tovar yetkazib berish bilan yangi bozorga uzoq muddatli to‘lov sharti asosida mahsulot eksport qilish moliyaviy 
risk darajasi bo‘yicha farq qiladi. Shu sababli sug‘urta mukofotlari va kafolat shartlari ham risk darajasiga 
moslashtirilishi lozim.

Faktoring va forfeyting xizmatlari xalqaro savdo moliyasida eksportchi korxonalarning likvidligini ta’minlovchi 
muhim instrumentlar hisoblanadi. Faktoring odatda qisqa muddatli debitorlik qarzlarini moliyalashtirishga 
xizmat qilsa, forfeyting yirik va uzoq muddatli eksport shartnomalari bo‘yicha kelgusi tushumlarni diskontlash 
imkonini beradi. Milliy bank tizimida ushbu mahsulotlarni kengaytirish eksportchilarning tashqi xaridorlarga 
to‘lov muddatini berish imkoniyatini oshiradi va raqobatbardoshlikni kuchaytiradi.

Xorijiy tajriba milliy amaliyotga to‘g‘ridan to‘g‘ri ko‘chirilmasligi, balki mamlakatning moliya bozori rivojlanish 
darajasi, eksport tarkibi, banklar kapitallashuvi va sug‘urta bozori imkoniyatlariga moslashtirilishi kerak. 
O‘zbekistonda eksport tarkibida sanoat tovarlari, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, xizmatlar va qayta ishlangan 
mahsulotlar ulushini oshirish maqsad qilingani sababli moliyaviy qo‘llab-quvvatlash ham tarmoqlar kesimida 
differensial yondashuvga asoslanishi lozim.

Eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning makroiqtisodiy ta’siri birinchi navbatda valyuta tushumlari 
barqarorligida namoyon bo‘ladi. Valyuta tushumlari import to‘lovlari, tashqi qarzlarga xizmat ko‘rsatish, xalqaro 
zaxiralar barqarorligi va milliy valyutaga ishonch uchun muhim manba hisoblanadi. Eksport operatsiyalari 
moliyaviy jihatdan qo‘llab-quvvatlanganda korxonalar tashqi shartnomalarni o‘z vaqtida bajaradi, bu esa valyuta 
tushumlari oqimini prognozlash imkoniyatini oshiradi.

Ikkinchi ta’sir yo‘nalishi ishlab chiqarish zanjirlari barqarorligi bilan bog‘liq. Eksportchi korxona odatda 
ta’minotchilar, transport kompaniyalari, qadoqlash, sertifikatlashtirish va xizmat ko‘rsatuvchi tashkilotlar bilan 
bog‘langan bo‘ladi. Eksport shartnomasi moliyalashtirilsa, ushbu zanjirdagi barcha ishtirokchilar uchun talab 
barqarorlashadi. Natijada eksportni qo‘llab-quvvatlash faqat bitta korxonaga emas, balki butun tarmoq va 
hududiy iqtisodiy faollikka multiplikativ ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchi ta’sir yo‘nalishi bank tizimi orqali yuzaga keladi. Eksportoldi kreditlari, faktoring va kafolat 
mahsulotlari banklar aktivlarini diversifikatsiya qiladi. Agar bu operatsiyalar sug‘urta va davlat kafolatlari bilan 
qo‘llab-quvvatlansa, banklar eksport sektoriga resurs ajratishda faolroq bo‘ladi. Bu bank tizimida real sektor 
bilan bog‘liq moliyaviy mahsulotlar ulushini oshiradi va kredit portfeli sifatini yaxshilashga xizmat qiladi.

To‘rtinchi ta’sir yo‘nalishi budjet barqarorligi bilan bog‘liq. Qisqa muddatda kompensatsiya va kafolatlar 
davlat uchun xarajat sifatida ko‘rinsa-da, o‘rta muddatda eksport hajmi, ishlab chiqarish, ish haqi va foyda 
ko‘rsatkichlari o‘sishi orqali soliq bazasi kengayadi. Demak, eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash to‘g‘ri 
maqsadli va natijaga bog‘langan holda amalga oshirilsa, u fiskal barqarorlikni zaiflashtirmaydi, aksincha, budjet 
daromadlarining uzoq muddatli manbalarini mustahkamlaydi.
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Beshinchi ta’sir yo‘nalishi hududiy rivojlanish bilan bog‘liq. Eksportchi korxonalarni qo‘llab-quvvatlash 
hududlarda qayta ishlash sanoati, logistika markazlari va xizmat ko‘rsatish infratuzilmasini rivojlantiradi. Ayniqsa, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, oziq-ovqat sanoati, to‘qimachilik, qurilish materiallari va xizmatlar eksportida 
hududiy korxonalar ulushini oshirish ichki iqtisodiy faollikni kengaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 

iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim institutsional mexanizm hisoblanadi. U korxonalarning aylanma 
mablag‘lari uzluksizligini ta’minlaydi, tashqi xaridorlar bilan bog‘liq risklarni kamaytiradi, valyuta tushumlari 
barqarorligini oshiradi va eksport geografiyasini kengaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash samaradorligi uning maqsadliligi, natijaviyligi va riskka moslashtirilganligi bilan belgilanadi.

Birinchidan, eksportoldi moliyalashtirishni eksport shartnomasi sifati, xaridor ishonchliligi va valyuta 
tushumi prognozlariga asoslangan skoring tizimi bilan bog‘lash zarur. Bu eksportchi korxonalarning kreditdan 
foydalanish imkoniyatini kengaytiradi va banklar uchun risklarni aniq baholash imkonini beradi.

Ikkinchidan, eksport kreditlarini sug‘urtalash, bank kafolatlari va kompensatsiya instrumentlarini yagona 
elektron platformada integratsiya qilish maqsadga muvofiq. Bunday yondashuv eksportchi uchun ma’muriy 
xarajatlarni kamaytiradi, moliya institutlari o‘rtasida ma’lumot almashinuvini tezlashtiradi va qo‘llab-quvvatlash 
jarayonlarining shaffofligini oshiradi.

Uchinchidan, transport, sertifikatlashtirish va tashqi bozorga kirish xarajatlarini kompensatsiya qilish 
mexanizmlarini eksport natijalari bilan bog‘lash lozim. Kompensatsiya faqat xarajatni qoplash emas, balki yangi 
bozor, yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulot va valyuta tushumi bilan bog‘langan rag‘batlantiruvchi instrument 
bo‘lishi kerak.

To‘rtinchidan, eksport faktoringi va forfeytingini rivojlantirish eksportchi korxonalarning debitor qarzlarini 
likvid mablag‘larga aylantirish imkonini beradi. Bu, ayniqsa, uzoq to‘lov muddatlariga ega shartnomalar bo‘yicha 
moliyaviy barqarorlikni mustahkamlaydi.

Beshinchidan, eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash instrumentlarini KPI va post-monitoring tizimi orqali 
baholash zarur. Davlat resurslari eksport tushumi, kredit qaytimi, yangi bozorlar, ish o‘rinlari va qo‘shimcha 
qiymat kabi natijaviy ko‘rsatkichlarga bog‘langan holda taqsimlanganda, eksportni qo‘llab-quvvatlash tizimining 
fiskal va iqtisodiy samaradorligi oshadi.

Umuman, eksport operatsiyalarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni takomillashtirish O‘zbekiston iqtisodiyotida 
tashqi savdo barqarorligi, valyuta tushumlari mustahkamligi, sanoat kooperatsiyasi kengayishi va xususiy 
sektor raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Shu bois mazkur yo‘nalishdagi islohotlar moliyaviy siyosat, 
sanoat siyosati va tashqi savdo siyosatining o‘zaro uyg‘unlashgan modeli asosida amalga oshirilishi lozim.
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